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SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

díky letošní poněkud prodloužené 
zimě je měsíc květen věrný svému 
jménu,  a protože se té krásy naráz  ko-
lem nás objevilo tolik, tak se to prostě 
nemohlo neodrazit i v tématu dnešní 
fotoreportáže. Zároveň má v  tomto 
čísle premiéru nová fotografka Rená-
ta Moskalová a věřím, že její  fotky se 
Vám budou líbit. Pokud je Vám to jmé-
no z Hrabovských listů již povědomé, 
tak vězte, že se nejedná o podobnost 
čistě náhodnou. 

Tématem, vzbuzujícím nyní  vášni-
vé diskuse zejména mezi zastupiteli 
a sokoly, je sportovní hala. Obvod má 
studie na dvě varianty umístění a stej-
ně jako je budou z různých hledisek 
porovnávat zastupitelé, tak je rovno-
cenně prezentujeme v Hrabovských 
listech.

Ještě bych se chtěl vrátit k  minulé-
mu číslu. Byl jsem totiž upozorněn, 
že spolek TORALI letos akci Ukliďme 
Česko nepřipravoval. Doufám však, 
že jedné věci si v posledních číslech 
Hrabovských listů nikdo ze čtenářů 
nevšiml. Nový vizuální styl totiž s tis-
kárnou stále ladíme, protože se s ním 
změnilo také řádkování a mezery textů 
a ne vždy se podaří na stránce odhad-
nout přesně rozsah textu. A tak občas 
musím při korektuře narychlo impro-
vizovat. Ale snad jste si naopak všimli, 
že jsme  s  tiskárnou vyladili podklad 
fotoreportáží, aby byly Hrabovské listy 
přece jen trochu zářivější.

Své připomínky k obsahu a vzhledu  
Hrabovských listů a samozřejmě také 
příspěvky můžete stále posílat na 
e-mailovou adresu redakce@ostrava 
-hrabova.cz. Přeji příjemné čtení.

Jan Dvořák

Na prosincové zastupi-
telstvo v roce 2017 jsem 
přišel s velkou tabulí na-
depsanou „Nové srdce 
Hrabové“. Tehdy se jedna-

lo o narychlo stvořený ná-
vrh úpravy prostoru před na-

šim úřadem. Vycházel z myšlenky, že Hrabová 
nemá své centrum. Šídlovec má náměstí, vše 
od něj na jih je ale jen rozšiřující se zástavbou 

rodinných domů podél hlavní ulice. Stávající 
park před radnicí se jako budoucí centrum 
vyloženě nabízí. Svým geografickým umís-
těním je takřka uprostřed obce, je tady úřad 
i  kostel a  co nevidět tady bude také nová 
školka a kulturní sál.  

S prosbou o spolupráci a se zadáním zpra-
covat urbanistický návrh jsem oslovil vedení 
Katedry architektury Vysoké školy báňské-
Technické univerzity Ostrava. Dohodli jsme 
se, že vytipují pár nadaných studentů, kteří 
pod vedením zkušených pedagogů vytvoří 
a následně odprezentují své představy o tom, 
jak by mohl tento prostor vypadat. Doufal 
jsem, že v dohledné době svolám veřejné jed-
nání, kde budou tyto práce zveřejněny. Jak 
jsem ale část podkladů viděl, tak se obávám, 
že k seriózní prezentaci mají ještě hodně da-
leko. Ne proto, že by byly špatné, spíš proto, 

že jsou moc nadčasové a až nerealizovatel-
né. Určitě nás čeká ještě hodně práce, než se 
podaří vytvořit návrh, který bude mít všech 
pověstných 5P.

Momentálně dostavujeme školku, staví se 
kulturní sál a rozšiřuje se hřbitov. Všechno 
jsou to obrovské mnohamiliónové investiční 
akce. Taky víme, že naše hasičárna by potře-
bovala rekonstrukci, musíme nějak naložit 
s objektem školky na V. Huga a bavíme se 
o stavbě sportovní haly. A zároveň je nám 
úplně jasné, že tiskárnu na peníze nemáme. 
Tento rok ale začíná nové programové obdo-
bí dotací z Evropské unie a podle kuloárních 
informací bude kultivace veřejných prostran-
ství jedním ze silných témat. Je proto potře-
ba mít projekty připravené a s trochou štěstí 
peníze získáme.

Igor Trávníček

Slovo starosty 

►  Rozhodnuto o uzavření darovací smlouvy mezi statutárním městem 
Ostrava- městským obvodem Hrabová a spolkem Zelená Hrabová, 
z.s., na převod majetku, který je umístěn v lesním parku Hrabovjanka; 

 ► rozhodnuto poskytnout mimořádnou individuální investiční účelovou 
dotaci z rozpočtu statutárního města Ostrava-městského obvodu Hrabová spolku TJ 
Sokol Hrabová, z.s., ve výši 200 tisíc Kč na rekonstrukci parkoviště před areálem TJ So-
kol Hrabová;

 ► vzat na vědomí přehled rozpracovanosti projektů a stavebních akcí městského ob-
vodu schválených v rozpočtu městského obvodu Hrabová na rok 2021;

 ► rozhodnuto o uzavření dodatku číslo 5 ke smlouvě o dílo na realizaci stavby „Zho-
tovitel mateřské školy“ mezi statutárním městem Ostrava-městským obvodem Hra-
bová a společností MORYS s.r.o.; 

 ► odvoláni všichni členové Kontrolního výboru Zastupitelstva městského obvodu Hra-
bová a v tajné volbě zvolen nový Kontrolní výbor Zastupitelstva městského obvodu 
Hrabová ve složení: 

- MUDr. Rostislav Gromnica, Ph.D.  (předseda); 
- Ing. Dalibor Hrabec;
- Ing. Jiří Kubečka;
- Ing. Miroslav Poláček;
- JUDr. Jan Skopal.

Celé usnesení a zápis ze zase-
dání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Hrabová nalez-
nete na webových stránkách 
www.ostrava-hrabova.cz.

Text: Jan Socha, 
Foto: Jan Dvořák

 Z jednání zastupitelstva 28. dubna
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Výkon působností úřadem městského obvodu

Z jednání rady 26. dubna a 12. května

►  Vzato na vědomí stanovisko Komise výstavby, dopravy a ekolo-
gie ze dne 14. dubna 2021 ke způsobu opravy části komunikace 
v úseku od ulice Poplužní po ulici Dubraviova a uloženo Komisi 
výstavby, dopravy a ekologie stanovit pořadí oprav místních 
komunikací, neboť poškozených místních komunikací je více 
(např. K Pilíkům, Bělská, Lužná, K Nadjezdu, U Řeky, Šolcova, 
Na Ščučím, Božetěchova, Šídlovecká);

 ► rozděleny gesce radních nad oblastmi činností městského ob-
vodu Hrabová:

- Igor Trávníček: dokončení akcí připravených k realizaci, bez-
pečnost; 

- Vladislava Kopitzová: zeleň, kultura, majetek, hospodaření, 
kronika;

- Jiří Dolejška: bytová problematika, doprava, školství;

- Petr Balušek: stavby, investice, strategický plán;

- Jiřina Kelnarová: sociální věci, zdravotnictví, komise pro děti 
a mládež, sbor pro občanské záležitosti;

 ► rozhodnuto o výběru a zařazení bytu číslo 5 v domě Viktora 
Huga 465/12, Ostrava – Hrabová, do sociálního projektu 
„Sociální bydlení ve městě Ostrava“;

 ► rozhodnuto o  výběru nejvhodnější nabídky a  o  uzavření 
smlouvy o dílo na „Výměnu oken včetně příslušenství v domě 

Šrobárova 22, Ostrava ‒ Hrabová“ se společností OKNOSTYL 
group s.r.o.,  Kuřim;

 ► rozhodnuto o zadání zakázky malého rozsahu a vystavení ob-
jednávky na realizaci kosení vyhrazených travnatých ploch 
v lokalitách číslo 1 a 2 o výměře 52 490m2 a 33 624m2 dodava-
teli Jiří Janša, Ostrava – Hrabová;

 ► rozhodnuto o zakoupení sportovních potřeb pro hřiště u Zá-
kladní školy Paskovská dle předloženého materiálu a odsou-
hlaseny podmínky zapůjčování sportovních potřeb na hřišti 
u Základní školy Paskovská (předpoklad je, že budou k dispo-
zici u správce hřiště od 1. června 2021);

 ► rozhodnuto o zrušení zakázky malého rozsahu na „Nákup trak-
toru a mulčovače trávy“ pro Technické služby;

 ► vzata na vědomí žádost Ostravského muzea, příspěvkové orga-
nizace, ze dne 10. května 2021 o vydání souhlasu s umístěním 
bannerů k putovní výstavě „Muzeum jde do ulic“ a odsouhla-
seno umístění bannerů na zpevněné ploše před prodejnou 
potravin na Příborské ve dnech  2. až 15. září 2021 a zároveň 
odsouhlasen také příspěvek 7 tisíc Kč na realizaci. 

Celá usnesení z jednání Rady městského obvodu Hrabová nalezne-
te na webových stránkách www.ostrava-hrabova.cz.

Jan Socha

Oblast působností Garant rady Odbor úřadu (příp. jiný orgán) Zodpovědný pracovník (příp. osoba)

Finance V. Kopitzová Financí a správy majetku Ing. J. Ziobrová, Ing. M. Matuštíková

Správa majetku V. Kopitzová Financí a správy majetku Ing. S. Balíková

Bytové hospodářství J. Dolejška Financí a správy majetku Bc. L. Slívová, P. Weiss

Strategický rozvoj P. Balušek (Kontrolní a iniciační skupina) (Ing. J. Dvořák)

Investice připravované P. Balušek Stavebně správní S. Králová

Investice realizované I. Trávníček Stavebně správní S. Králová

Cizí stavby P. Balušek Stavebně správní Ing. J. Faicová, Ing. H. Šochmanová

Doprava J. Dolejška Stavebně správní R. Moskalová

Zeleň V. Kopitzová Stavebně správní R. Moskalová, Ing. E. Davidová

Kultura V. Kopitzová Sociální, organizační a vnitřních věcí Mgr. J. Tajchmanová

Školství J. Dolejška Sociální, organizační a vnitřních věcí Mgr. J. Tajchmanová

Občanské záležitosti J.Kelnarová Sociální, organizační a vnitřních věcí Z. Haunerová

Kronika V. Kopitzová (Kronikář) (Mgr. R. Seďa)

Bezpečnost I. Trávníček Sociální, organizační a vnitřních věcí Š. Svobodová

Sociální věci a zdravotnictví J.Kelnarová Sociální, organizační a vnitřních věcí Mgr. L. Krejčíčková

Děti a mládež J.Kelnarová Sociální, organizační a vnitřních věcí Mgr. J. Tajchmanová,  
Bc. D. Ochonská, Bc. P. Veselková

Jan Dvořák
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V  samostatné působnosti Odbor financí 
a správy majetku Úřadu městského obvodu 
Hrabová zabezpečuje zejména činnosti na 
úseku rozpočtu, finančního hospodaření, 
účetnictví, inventarizace majetku a pojištění 
majetku. 

Dále odbor vede evidenci veškerých smluv 
a  dohod vzniklých při všech závazkových 
vztazích. 

Odbor financí a správy majetku zajišťuje kom-
plexní správu a údržbu nemovitého majetku 
statutárního města Ostravy svěřeného měst-
skému obvodu Hrabová včetně pozemků, 
zejména zajišťuje technickou správu, proná-
jem, opravy a údržbu domovního a bytového 
fondu. 

Dále odbor udržuje a provozuje veřejné po-
hřebiště, uzavírá k němu nájemní smlouvy, 
vybírá poplatky za pronájem hrobových míst 
a vede o nich evidenci.  

V přenesené působnosti Odbor financí a sprá-
vy majetku Úřadu městského obvodu Hrabová 
vykonává zejména činnost na úseku správy 
místních poplatků. Vybírá místní poplatky 

(především místní poplatek ze psů a místní 
poplatek za užívání veřejného prostranství) 
s  výjimkou poplatků za komunální odpad 
(správa, evidence a vybírání těchto poplatků 
je v kompetenci Magistrátu města Ostravy) 
a vede o nich evidenci. 

Dále odbor provádí ověřování opisů listin, pra-
vosti podpisů, služby Czech Pointu a vybírá 
správní poplatky. 

Text: Jana Ziobrová,  
Foto: Jan Dvořák

Představujeme činnosti odboru financí a majetku

Hádky kvůli kontejnerům  
na tříděný odpad jsou zbytečné!

Kvůli odkládání tříděného odpadu do spe-
cializovaných kontejnerů na papír, sklo 
a plasty dochází dokonce i k hádkám! Ob-
čané žijící v místech, kde jsou tyto kontejne-
ry umístěny, nelibě nesou, že do nich vklá-
dají tříděný odpad i lidé, kteří v dané části 
obvodu nežijí. Dokonce se stává i to, že míst-
ní tyto kontejnery hlídají a s argumentem, 
že zmíněné nádoby jsou určeny pouze pro 
daný bytový dům, odhánějí ty, kteří sem tří-
děný odpad přinesou. Poměrně často tyto 
rozbroje planou mezi obyvateli rodinných 
domů a lidmi z blízké bytové zástavby, jimž 
vadí, že spoluobčané z  rodinných domů 
vhazují svůj tříděný odpad například do 
„jejich“ kontejneru na sklo. A trvají na tom, 
aby „své“ sklo ukládali do popelnic na ko-
munální odpad u svého domu. V podstatě je 
tedy nabádají k tomu, aby odpad netřídili…

Na dotaz, jak tuto situaci řešit a  jak vyjít 
vstříc lidem, kteří opravdu třídí a  jsou 
ochotni s vytříděným odpadem zajít i o kus 

dál, protože specializované kontejnery ne-
mají v těsné blízkosti svého bydliště, odpo-
vídá Vladimíra Karasová z odpadové spo-
lečnosti OZO Ostrava a.s.:

„Obyvatelé Ostravy si bohužel velmi často 
neuvědomují, že nádoby na odpad, které 
jsou ve městě k dispozici, jsou zde pro všech-
ny občany města. Není to tak, že by byly ur-
čeny jen pro obyvatele jednoho konkrétní-
ho bytového domu nebo ulice. Nikdo tedy 
nemá právo odhánět od kontejneru urče-
ného k separaci odpadu toho, kdo sem při-
nese svůj odpad tříděný či směsný. Kdokoliv 
z občanů Ostravy totiž může odpad ze své 
domácnosti odložit do kterékoliv k tomu ur-
čené nádoby na území města. Výjimku tvoří 
pouze malé popelnice na směsný odpad 
a nádoby na bioodpad u rodinných domů, 
které slouží potřebám konkrétní domácnos-
ti. Ty ale většinou bývají umístěny na sou-
kromém pozemku, kam cizí osoby nemají 
přístup.“ vysvětluje Vladimíra Karasová a po-

dotýká, že zejména na sídlištích bývá pro-
blém s nedostatkem prostoru pro umístění 
kontejnerů na tříděný odpad. „Město se je 
ale rozhodně snaží umísťovat podle hustoty 
zástavby tak, aby jejich kapacita odpovída-
la potřebám dané lokality. Pokud však mají 
občané pocit, že do kontejnerů v místě jejich 
bydliště přináší odpad mnoho lidí z okolí, 
takže tyto kontejnery jsou často přeplněny 
a vznikají zde černé skládky, mohou dát na 
Magistrát města Ostravy podnět k navýšení 
počtu odpadových nádob v dané lokalitě. 
Pokud bude jejich požadavek uznán jako 
oprávněný, bude příslušný odbor magistrá-
tu společně s OZO Ostrava a.s. hledat mož-
nosti, jak počet nádob v inkriminovaném 
místě navýšit. Podání podnětu k navýšení 
počtu kontejnerů, nikoliv odhánění spoluo-
bčanů, kteří chtějí odložit odpad do některé 
z nádob ve městě, je jedinou možnou ces-
tou k vyřešení daného problému.“ 

Lenka Gulašiová
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Vážení a milí čtenáři, jsem 
ráda, že se už můžeme 
potkávat v naší hrabovské 
knihovně. Přestože stále 

platí určitá omezení, po-
malu se vracíme k běžnému 

režimu. Chci Vás proto upozornit, že od květ-
na jsou již aktivovány a vymáhány poplatky 
z prodlení. Je tedy nutné hlídat si výpůjční 
dobu, která je nastavena na jeden měsíc, 
a knihy včas vracet nebo si je průběžně pro-
dlužovat, ať Vám nechodí zbytečné upomínky. 

Knihy se v tuto chvíli půjčují v hojném počtu, 
což mě velice těší. Nemalý podíl na tom má 
i  letošní nepříliš vydařené jaro s  chladněj-
šími a deštivými dny, které většině z nás na 
náladě nepřidávají. Vzhledem k tomu, že za 
sebou máme spoustu suchých let a vysychání 
vodních zdrojů, zkusme to brát s nadhledem 
a těšit se z každé spadlé kapky, neboť voda je 
život. Sluníčko to určitě donekonečna nevy-
drží a nakonec zvědavě vykoukne z oblohy 

a vytáhne nás ven do přírody. I tam si s sebou 
můžete vzít knihu. Z nových knižních přírůstků 
Vám k tomu mohu doporučit tyto tituly:

Voosen Roman: Sněhurčina rakev, Scott 
Thomas: Kill Creek, Carson Scott: Chlad, Stevens 
Chevy: Nenechám tě odejít, Green Linda: 
Poslední slova, Rubínková Veronika: Samota 
Chrislhof, Šmehlík František: Slyšet jeleny zpí-
vat, Zakopčan Marek: Rande naslepo, Palán 
Aleš: Nevidím ani tmu: Rozhovory o Naději, 
Bauer Jan: Královská štvanice, Ahern Cecilia: 
Řev, Aiken Mary: Nebezpečný efekt, Jakovenko 
Mira: Agnessa: Zpověď ženy stalinského 
čekisty, Sands Phillippe: Krysí stezka: Láska, 
lži a zločiny nacistického uprchlíka.

Připomínám, že v knihovně si můžete vypůjčit 
také stolní hry, a to až na jeden měsíc, stejně 
jako knížky a časopisy. V brzké době Vám nově 
nabídnu audioknihy. Knihy do ucha potěší čte-
náře, kteří si rádi poslechnou příběhy třeba při 
jízdě autem nebo při uklízení. Ocení je také 

lidé s poruchami zraku, kterým čtení tradič-
ním způsobem činí potíže. Nezapomeňte, že 
v období letních prázdnin bude jako obvyk-
le půjčovní doba v naší pobočce zkrácena. 
Otevřeno bude vždy v pondělí od 12:00 do 
18:00 hod. a v pátek od 8:00 do 11:00 a od 
12:00 do 15:00 hod.

V rámci celoroční kampaně „Darujme a ne-
chejme se obdarovat“, kterou pořádá Knihov-
na města Ostravy k výročí 100 let od svého 
založení, jsme pro Vás na měsíc červen opět 
připravili drobný dárek. Tentokrát se jedná 
o veselé knihovnické omalovánky a grafické 
hádanky pro naše nejmenší čtenáře. Přijďte si 
je k nám společně se svými dětmi vyzvednout. 
Stále si u nás můžou zaskákat panáka, který 
byl kvůli deštivému počasí nalepen přímo 
v  knihovně a  ne před knihovnou, jak jsme 
původně plánovali.  Těším se na Vaši návštěvu 
a přeji krásné červnové dny. 

Martina Šalati

Ve vysokém stadiu rozestavěnosti je pře-
devším novostavba mateřské školy na ulici 
Bažanově, do níž se letos investuje celkem 
34  miliónů korun. Stavba by měla být do-
končena již na počátku července. Školkovou 
kuchyni vybaví technologií AMEREX TRADE 
s.r.o. za 2 milióny korun a interiérové vybave-
ní v hodnotě 1,5 miliónu korun dodá NOVAT-
RONIC, s.r.o. Plný provoz s dětmi by se v nové 
školce měl rozběhnout k 1. září. Parkoviště 
však bude k  tomuto termínu dokončeno 
pouze z části, protože část jeho prostoru za-
bírá zařízení staveniště kulturního sálu.

Dokončení stavby kulturního sálu s letošními 
rozpočtovými náklady 19,8 miliónu korun se 

předpokládá v prosinci. Celé  parkoviště pak 
bude zprovozněno do konce roku. 

I. etapa rozšíření hřbitova v hodnotě 3 mi-
lióny korun bude dokončena do konce 
července. Na tuto stavbu bude následně 
navazovat II. etapa, obsahující dokončení 
dešťové kanalizace, vybudování parkoviště 
včetně veřejného osvětlení, výstavbu chod-
níků a vybudování příjezdové komunikace 
ke hřbitovnímu domku v celkové hodnotě 
5,3 miliónu korun.

Pokračuje však také příprava rozšíření parko-
viště u školy za 15 miliónů korun, pro které se 
již zpracovává projektová dokumentace pro 
realizaci stavby.

Text (dle podkladu Úřadu městského 
 obvodu Hrabová) a foto: Jan Dvořák

Krásné červnové dny s knihou

Jak pokračují klíčové stavby městského obvodu
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Jak jsme již avizovali v minulém čísle, Rada městského obvodu Hrabová 
zadala společnosti BYVAST pro s.r.o. zpracování studie pro variantu  
vytvoření sportovní haly přestavbou tělocvičny Základní školy Pas-
kovská. Tím by Hrabová nejen získala chybějící objekt pro sportovní 
vyžití veřejnosti, ale zároveň by se vyřešil letitý problém, že dosavadní 
tělocvična svými rozměry neodpovídá požadavkům na provozování 
některých sportů. Rozšířená tělocvična by sloužila celodenně přede-
vším pro místní děti a mládež ‒ dopoledne pro výuku žáků, odpoledne 
pro kroužky a širokou veřejnost. Zázemí stávající tělocvičny by zůstalo 
zachováno, stejně jako část vlastní tělocvičny pro prostorově nenároč-
né sporty, což ve výsledku sníží i investiční náročnost stavby. 

Další část tělocvičny bude podstatně rozšířena směrem k přístupo-
vému chodníku do školy tak, aby nová hrací plocha vyhovovala pro 
košíkovou, odbíjenou, badminton, florbal a futsal. Hrací plocha může 
být využita jako celek pro sportovní utkání nebo podélně rozdělena 
na několik dílčích hřišť ‒ například pro pořádání závodů. Pro provoz 
haly budou využity stávající šatny, hygienická zařízení a sklady. Kromě 
přístupu ze základní školy však hala bude mít také pro návštěvníky 
vytvořen nový vstup od parkoviště a v celoproskleném zádveří bude 
šatna a hygienická zařízení pro diváky a také větší sklad sportovního 
náčiní, přístupný z hrací plochy. Z nového zádveří by vedlo schodiště 
nahoru do hlediště pro 50 diváků vybaveného bufetem, které bude 
umístěno nad nadále zachovanou částí stávající tělocvičny, kam se ve-
jdou ještě dvě menší místnosti pro stolní tenis a pro sportovní lezení. 

Konstrukčně je nová hala řešena jako skeletová konstrukce s výplňo-
vým materiálem například ze zdících tvárnic, který by byl doplněn 
20 cm silným zateplením. Zastřešení haly je navrženo pomocí dřevě-
ných vazníků, pouze dílčí části mají být zastřešeny železobetonovými 

stropními deskami.  Střecha má být plochá a v celém rozsahu rovněž 
zateplená.  Výška nové haly odpovídá výškově stávajícímu objektu, 
v němž je dnešní tělocvična umístěna.  

Fasáda je primárně navržena jako moderní, což vyjadřuje také vizu-
alizace. Na obrázku uprostřed je však zobrazena také varianta při-
způsobená architektonickému vzhledu školy. Pro úplnost je potřeba 
doplnit, že parkování návštěvníků bude  zajištěno již vyprojektova-
ným rozšířením parkoviště u školy, pro něž se v předstihu vyřizuje 
stavební povolení. V blízkosti nové sportovní  haly se nachází také 
autobusová zastávka, která zajistí i dobrou dostupnost městskou 
hromadnou dopravou.                   

Radní tedy nyní mají k dispozici alternativní řešení sportovní haly, 
jehož výhodou je realizace na pozemcích obce již vybavených in-
ženýrskými sítěmi a předpoklad nižších investičních i provozních 
nákladů. O tom, kde bude nová hala situována, definitivně rozhodnou  
zastupitelé městského obvodu Hrabová do konce volebního období.

Studie přestavby tělocvičny na sportovní halu
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Obyvatele obce překvapila myšlenka, že nová sportovní hala nevznikne v areálu, který je v Hrabové tradičně spojen se sportem, tedy 
v prostorách TJ Sokol, ale u Základní školy Paskovská. V druhé půli dubna se uskutečnila prezentace, která měla ukázat, že by se tělo-
cvična školy mohla rozrůst na sportovní halu. Zeptali jsme se zástupců Sokola, co na tuto revoluční myšlenku říkají. Na otázky odpovídá 
Jiří Skalský, jednatel TJ Sokol. 

Byli jste překvapeni myšlenkou, že by se hala nestavěla v areálu Sokola, ale u školy?

„Ano byli. O multifunkční hale se v Hrabové diskutuje již mnoho let a nejen diskutuje.  Máme ji ve strategickém plánu rozvoje městského 
obvodu. Je součástí akčního plánu rozvoje sportu Statutárního města Ostravy. Areál TJ se nachází v těsné blízkosti ulice Mostní a je tak 
dopravně snadno dostupný z několika stran bez sebemenšího navýšení dopravní zátěže na ulici Paskovské. Hala by náš areál vhodně 
doplnila a vzniklo by tak celoročně využitelné sportovní centrum obce.“

Tušíte, co vede představitele obce k tomuto kroku?

„Těžko říci. Může to být třeba tím, že pro některé zastupitele je nejdůležitější část Hrabové na Šídlovci a vše na jih od úřadu je pro ně 
příliš daleko. Několik dalších zastupitelů pak sdílí loajálně názor s radou. Nechtěl bych se nikoho dotknout, přesnou představu nemám. 
Hala „na Sokole“ se probírala na několika zasedáních zastupitelstva. Výrazná většina zastupitelů tam neměla žádný dotaz ani nám tam 
svůj názor na halu nesdělila.“

Vy, tedy TJ Sokol, jste si s vedením obce něco udělali, ve sportovní terminologii jste si okopali kotníky nebo co se stalo? Proč 
by jinak hala neměla stát tam, kde je tradiční sportovní vyžití?

„Jsem si jist, že TJ Sokol Hrabová jako spolek má velmi kladný vztah k obci. Snažíme se v našem areálu dlouhodobě vytvořit příjemné 
prostředí pro setkávání všech spoluobčanů na sportovních i kulturních akcích pořádaných nejen naší TJ, ale i dalšími spolky nebo přímo 
úřadem. Obec nám nemálo pomáhá i finančně. Nemohu samozřejmě vyloučit jednotlivé osobní antipatie, ale věřím, že se většina zastu-
pitelů dokáže v zájmu obce nad tyto problémy povznést.“

Jestli si dobře vybavuji, hala na Sokole měla vzniknout mimo jiné proto, aby se v ní mohly konat nejen obecní sportovní akce, 
ale třeba soutěže pro obyvatele z celé Ostravy, či okolí. Dovedete si představit, že něco podobného může pojmout okolí školy 
na Šídlovci?

„Ano, máme naprosto přesnou představu, co vyžaduje hala využitelná pro sportovní akce celoměstského významu. Vytvořili jsme si ji 
díky informacím získaným na návštěvách v podobných halách i při jednáních na Magistrátu města Ostravy. Navíc, abychom získali pod-
poru ve výši až devadesáti procent investičních nákladů, musí hala splňovat přesně definované parametry Národní sportovní agentury. 
Ze studie úpravy stávající tělocvičny, kterou nechala rada vypracovat, je vidět, že valnou většinu těchto požadavků nelze na Šídlovci splnit. 
Znamená to, že celou přestavbu tělocvičny by musely v plné výši hradit město Ostrava spolu s naším městským obvodem. Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy nám sdělilo, že v nejbližších sedmi letech rozhodně nepočítá s žádnou finanční podporou na úpravy 
stávajících tělocvičen. Dalším neméně důležitým problémem je pak navýšení počtu přijíždějících a parkovací místa hledajících řidičů aut.“

Jaké jste vlastně měli (nebo máte) plány vy v areálu Sokola? Jaká hala by tam mohla vzniknout a co by umožnila?

„Stručně řečeno, chtěli bychom halu, která by vhodně doplňovala dvě menší tělocvičny ve škole a byla využitelná pro pořádání akcí pro 
větší počet účastníků. Hala by měla být zároveň využitelná i pro pořádání celoměstských turnajů a to především proto, že by nám jak 
s investičními, tak i s provozními náklady pomohl jak Magistrát města Ostravy, tak i sportovní svazy s celorepublikovou působností. Ty by 
měly halu využívat přednostně v těch hodinách, kdy ji nebude potřebovat ani naše škola a ani místní spolky či sportovní organizace.“

Jak budete na Sokole na novou alternativu reagovat? Smíříte se s tím, že by se sport částečně přesunul na Šídlovec?

„Tady si dovolím napadnout nejzákeřnější záměrnou dezinformaci. Spousta lidí je přesvědčena, že naše TJ chce po obci, aby nám pro 
potřeby naší TJ z veřejných prostředků postavila halu. Ale tak to není. Pokud se bude stavět hala na Sokole, bude to hala v majetku obce 
a obec bude rozhodovat, kdo a jak ji bude využívat. Sokolové pouze nabízí část pozemku a ochotu pomáhat s jejím využitím a organi-
zací provozu. Díky zkušenostem a kontaktům chceme napomoci takovému využití haly, aby její provoz nebyl výraznou finanční zátěží 
obecního rozpočtu. Jsme největší sportovně zaměřená organizace v Hrabové a považujeme to za naši povinnost.“

Znamená to konec haly na hřišti TJ Sokol nebo to byla jen variace na dané téma? Pokračujete v přípravách na výstavbu haly 
nebo je jasné, že hala na Sokole nebude?

„Rozhodnutí obce nechci předvídat. Za TJ Sokol mohu napsat, že jsme hluboce přesvědčeni, že hala „na Sokole“ je stále tím nejlepším 
řešením pro Hrabovou a dokud zastupitelstvo nerozhodne jinak, budeme na tomto projektu i nadále pracovat.“

Petr Žižka

Stěhuje se sport od TJ Sokol k hrabovské škole?
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V posledních letech vznikl pod haldou u Šídlovce lesní park Hrabovjan-
ka, rekonstruovalo se hřiště mezi ulicemi Šrobárovou a Viktora Huga 
a v areálu Sokola přibylo dětské hřiště. 

Ve spojitosti s hledáním nových odpočinkových míst se v poslední 
době hodně hovoří o vodních nádržích Pilíky. Lokalita, u které si část 
místních není jistá, jestli patří do našeho katastru, má obrovský poten-
ciál být rekreační zónou nejen pro Hrabovou, ale i pro blízké obvody 
a obce. Má to ale jeden podstatný háček. Celá tato oblast nepatří nám, 
je ve vlastnictví státního podniku DIAMO, který jej převzal od Ostrav-
sko-karvinských dolů. Se zástupci vlastníka zatím proběhlo několik 
jednání, kde jsme řešili spíše aktuální technické problémy rybníků. 
Nějaké komplexní řešení je nad rámec našich možností, a to především 
těch finančních. Dobrou zprávou je, že se v této věci začal angažovat 
Magistrát města Ostravy. Podpora z města je asi jedinou cestou, jak ze 
současných Pilíků na nejjižnějším místě Hrabové vytvořit obrovskou 
rekreační oblast.  

Již dnes má Hrabová rekreační možnosti a tím, že si stále držíme venkov-
ský charakter, je tady dostatečný prostor k procházkám. K projížďkám 
na kole lze využít několik cyklistických stezek, které vedou na všechny 
světové strany a ta nejdelší cyklostezka vede až do Beskyd. K procházkám 
by se dala využít i oblast Pilíků – pro začátek vybudováním komunikace 
kolem hrází, kterou by člověk prošel suchou nohou. Tato oblast by mohla 
být nádhernou rekreační plochou, ale realizace je náročná jak na jednání 
s DIAMO s.p., tak i na finance. K procházkám lze využít i naučnou stezku 
po stopách Viléma Závady. Jedna z cyklostezek je na pravém břehu 
řeky Ostravice, na protějším břehu by mohla být také rekreační oblast, 
obdobně jako na řece Ostravici v samotném centru. K rekreaci je nejen 
místními občany hojně využíván jedinečný park „Hrabovjanka“. Pro nej-
menší je vybudováno několik dětských hřišť a pískovišť. S rekreačními 
sporty pro dospělé je to trochu horší. Občané mohou využít „sokolské 
hřiště“. Řešením by určitě byla sportovní hala, která je v současné době 
ve fázi studií. Těch možností máme v Hrabové dost a budoucnost ukáže, 
které další prostory dokáže obec zrealizovat. Avšak rekreační možnosti 
jsou nejen sportovního charakteru, ale důležitou součástí je i duševní 
rekreace. K tomu by bylo potřeba, mimo jiné, obnovit tradici lidových 
zábav na hřišti s „kloudnou" zavírací dobou. Další prostor bude po jeho 
dobudování před kulturní přístavbou u úřadu. A hlavně by bylo dobré 
zeptat se občanů, co jim v Hrabové chybí v rámci rekreačního vyžití – 
např. formou svolané besedy se zastupiteli k danému tématu.

Co nám tady schází k odpočinku a rekreaci?

V první chvíli mě napadá myšlenka, že v Hrabové toho již k rekreaci 
a odpočinku máme poměrně hodně – záleží z jakého úhlu pohledu se 
nad daným tématem zamyslím. Máme se kam bezpečně projet na kole, 
případně uskutečňovat cyklovýlety všemi směry, máme možnost pro-
cházek do přírody i s možností průběžného občerstvení a příjemného 
posezení od jižního konce až směrem na Šídlovec a Žižkov. Děti mají 
možnost využití dětských hřišť s hracími prvky. Po dokončení přístavby 
kulturního zařízení u budovy místního úřadu se otevřou nové možnosti 
kultury nejen pro místní spolky, ale i pro všechny další zájemce.   

Zajisté myšlenek a nápadů by mohlo být mnoho, jen aby bylo možné 
je také reálně uskutečnit ke spokojenosti co nejvíce skupinek lidí.

Možná nám tady chybí možnost koupání, ať už venkovního nebo kry-
tý bazén. Co si ale neumím reálně představit, je to, že bychom tady 
budovali parkovací místa pro rekreační přívěsy nebo karavany, jak se 
teď momentálně děje po celé České republice.   

Přeji všem co nejvíce odpočinku a pohody podle jejich představ.       

Že máme v obci vodní nádrže Pilíky, to všichni víme a také víme, jak 
žalostně vypadají. Mým záměrem je rozepsat se o možném budoucím 
využití tohoto cenného území, které bylo prohlášeno za „významnou 
evropskou lokalitu.“ Velmi významná je pro nás, občany Hrabové, a to 
zejména z pohledu budoucího využití. Technické parametry, majetkové 
poměry a minulost jsou všem známy, neznámou je budoucnost. Mé 
představy se odvíjí od mých zájmů a koníčků, což bylo prezentováno i ve 
volebním programu ČSSD na období 2018 až 2022. Vlivem okolností se 
mé představy zatím nenaplnily, ale pokusím se je prezentovat teď tady:

Vidím jasný slunečný den, beru kolo a projedu se po obci. Tu zdrbnu se 
sousedy, tu zamávám na kamarádku a cílem jsou Pilíky budoucnosti. 
Tam je vybudována sportovně relaxační zóna, v jednoduché stavbě 
se v šatně převléknu do plavek, kolo zasunu do stylového stojanu a na 
písčitou pláž pokládám ručník. Celé odpoledne plavu v čisté vodě, 
pozoruji šťastně skotačící děti a občas si zajdu pro občerstvení do 
sezónního bufetu. Nevím přesně, ve kterém roce se mé představy 
odehrávají, tak snad ještě budu organizovat zábavu pro děti, třeba 
plavecké závody, soutěž v potápění nebo orientační běh kolem vody. 
Sněte se mnou a třeba nám to vyjde! 

Co byste si přáli, aby se v Hrabové  
udělalo pro zlepšení rekreačních možností?

Igor Trávníček
ODS

Vladislava Kopitzová a Miroslav Houžvička, 
kandidovali za Změnu pro lidi + Ostravak

Petr Balušek
KDU-ČSL

Radmila Lysáková Balušková
kandidátka ČSSD

Kresba upoutávky na titulní stránce: Radmila Lysáková Balušková
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Ambulantní diagnostika a léčba Covidu-19  
Covid-19 je akutní infekční onemocnění s pře-

važujícím postižením dechové soustavy vy-
volané virem SARS-CoV-2 (Severe acute respi-
ratory syndrome-coronavirus 2).

Zdroj nákazy: Infikovaný člověk i bez příznaků 
onemocnění, přičemž přenos se děje vzdušnou 

cestou kapénkami a aerosolem do vzdálenosti cca 
dvou metrů (přenos z kontaminovaných předmětů rukama do očí, 
nosu nebo úst je možný, ale méně pravděpodobný).

Klinické projevy: Inkubační doba je 2 až 14 dnů, nejčastěji 4 až 6 dnů. 
35 až 55 % infikovaných nemá klinické projevy onemocnění. Přízna-
ky u ostatních jsou respirační (kašel, dušnost, bolest v krku a rýma),  
celkové (horečka 43 %, únava, malátnost, bolesti hlavy či svalů, prů-
jem, ztráta čichu nebo chuti (8 %) a orgánové (zánět srdečního svalu, 
další poškození srdce, cév či ledvin, neurologická poškození a hyper-
koagulační stavy se vznikem trombóz a plicních embolií).

Průběh onemocnění: Nemocniční léčbu s oxygenoterapií (kyslík) 
potřebuje 5 až 6 % nemocných, intenzivní péči pak 1,2 %. Smrtnost 
je v ČR 1,7 % infikovaných s rostoucí incidencí s věkem. Rizikovými 
faktory jsou cukrovka, obezita (index tělesné hmotnosti nad 30), 
vysoký tlak, chronická obstrukční plicní nemoc, průduškové astma, 
nemoci srdce a cév a imunodeficit  včetně onkologické léčby.

Nutnost hospitalizace: Indikátory jsou dušnost, zchvácenost, de-
hydratace, porucha vědomí, horečka nad 38,3 °C , hypoxemie pod 
93 %, puls nad 125/min. či vyšší zánětlivé markery (C-reaktivní pro-
tein nad 100).

Rekonvalescence: U středně závažných a závažných případů léče-
ných ambulantně je delší oproti jiným respiračním infekcím. 

Diagnostika: Polymerázová řetězová reakce (PCR): základní test, 
pozitivita potvrzuje infekci, negativita ji nevylučuje a doporučeno 
opakování za 2 až 5 dnů. Antigenní test: rychlotest, méně průkazný, 
levnější, pozitivita potvrzuje infekci u pacientů s klinickými přízna-
ky, ale u pacienta bez příznaků je zapotřebí potvrdit PCR testem 
(negativní test nevylučuje infekci a při podezření doporučen test 
PCR). Stanovení protilátek IgA, IgM a IgG (sérologické vyšetření): 
běžně se neprovádí a neproplácí jej pojišťovny (pouze z indikace 
infektologa a imunologa).

Laboratorní a zobrazovací metody: C-reaktivní protein výrazně 
zvýšený, zvýšené hladiny bílých krvinek v krvi, rentgen plic prokáže 

virovou pneumonii, vyšetření plic výpočetní to-
mografií (CT), případně i s vysokým prostoro-
vým rozlišením (HRCT), s angiografií potvrdí 
plicní embolizaci.

Léčba: Osoby bez příznaků jsou bez léčby. 
U osob s klinickými příznaky se provádí symp-
tomatická léčba podle přítomnosti jednotlivých 
příznaků: antipyretika (paracetamol, ibuprofen, kyselina acetylosa-
licylová, antitusika, mukolytika, bronchodilatancia, inhalace, oxyge-
noterapie (parciální tlak kyslíku pod 93 %), hydratace, přiměřená vý-
živa, polohování (nevhodná dlouhodobě poloha vleže na zádech). 
Antivirotika pro ambulantní léčbu nejsou k dispozici. Kortikoidy 
se ambulantně nepoužívají s výjimkou Dexamethazonu při léčbě 
kyslíkem a Prednisonu po hospitalizaci pro virovou pneumonii cca 
tři měsíce k doléčení. Antibiotika se nepoužívají a antikoagulační 
léčba se ambulantně rovněž nepoužívá.  U monoklonálních proti-
látek (bamlanivimab, etesevimab, casirivimab, imdevimab) probí-
há intenzívní výzkum a dělají se klinické studie, protože pravdě-
podobně mají účinek v zabránění přechodu infekce do těžkého 
stadia. Ivermektin pro humánní medicínu nedoporučuje užívat 
jeho výrobce, Evropská léková agentura, Americká léková agen-
tura a nově od března 2021 ani Světová zdravotnická organizace. 
Neschválené „zázračné“ přípravky a potravinové doplňky nemají 
prokázaný preventivní ani léčebný účinek a jejich užívání může po-
škodit zdravotní stav nemocných.

Epidemická opatření: Izolace pacienta trvá minimálně 14 dnů od 
průkazu viru metodou PCR nebo antigenním testem u osob s kli-
nickými příznaky onemocnění. Ukončení izolace za 14 dnů od po-
zitivního testu a minimálně 3 dny od vymizení příznaků (kontrolní 
PCR se neprovádí – pozitivita přetrvává i řadu týdnů). Karanténa je 
po úzkém kontaktu s infikovaným minimálně 14 dnů a ukončí se 
po negativním PCR testu, ale pokud s infikovaným sdílí společnou 
domácnost, tak po 21 dnech od zjištěné pozitivity infikovaného. 
Karanténa se nenařídí osobám, které prodělaly laboratorně potvr-
zené onemocnění Covid-19 nebo mají certifikát Ministerstva zdra-
votnictví České republiky o provedeném očkování, kdy od první ze 
dvou dávek uplynulo minimálně 22 dnů.

Rostislav Gromnica 
(Zdroj: Společnost infekčního lékařství České lékařské společnosti  

J. E. Purkyně, Tempus medicorum 30. 3. 2021)

Hrabová má to štěstí, že je v obci ještě dost zeleně a přírodních ploch, 
které lze využít k trávení volného času včetně cyklojízd, procházek 
kolem Ostravice, koupání a pikniků. To každá obec nemá. Možná by 
občané uvítali nějakou jednoduchou vybavenost u řeky pro letní 
měsíce – stánek, převlékárna, odpadkové koše, lavičky. Také možnost 
aktivního odpočinku na dvou statcích s koňmi a na farmě Duběnka 
není v každé obci samozřejmostí. Naučná několikakilometrová stezka 

vedoucí i přes lesní park Hrabovjanka skýtá mnoho možností k rela-
xaci. Sportovních možností je také dost: hřiště na Sokole, za školou, 
tělocvičny ve škole, taneční a pohybové studio v kulturním centru. 
Hojně využíváno je i tzv. červené hřiště za knihovnou s herními prvky 
pro malé děti a zde vidím jisté rezervy ve vybavenosti, údržbě, kon-
trole a organizaci využití. Stálý dozor v odpoledních a večerních 
hodinách s uzamčením objektu by byl jistě přínosný. Velkou rezervu 
pro trávení volného času má prostor parku na Šídlovci. Vybavení her-
ními prvky by jistě uvítaly maminky s dětmi. Realizace sportovní haly 
v budoucích letech ještě rozšíří možnosti aktivního trávení volného 
času občanů. Stejně tak vidím zlepšení kulturního vyžití s přístavbou 
kulturního sálu a později i využitím "domečku" v budoucím "srdci 
Hrabové". Jako poslední uvedu oblast Pilíky, která by se po vyřešení 
majetkových poměrů mohla stát dalším přírodním územím rezervo-
vaným pro odpočinek návštěvníků i zvěře. 

Miroslav Poláček
STAN-KPH
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V červnu uběhne pět let od úmrtí významného hrabovského rodáka 
Jaroslava Opěly, který díky tomu, že  žil převážnou většinu svého života 
v zahraničí, zůstává trochu opomenutým, a proto na něj přinášíme 
krátkou vzpomínku.

Jaroslav Opěla se narodil v Hrabové dne 22. května 1935. V roce 1950 
ukončil povinnou školní docházku v hrabovské národní  a posléze 
střední škole (ekvivalent současného 1. a 2. stupně základní školy). 
V roce 1958 vystudoval s červeným diplomem dirigování na Janáčkově 
akademii múzických umění v Brně u profesora Břetislava Bakaly. 

Po studiu nastoupil do Filharmonie pracujících v Gottwaldově (nyní 
Filharmonie Bohuslava Martinů ve Zlíně) a stal se tehdy nejmladším 
dirigentem v Československu. Ve Zlíně strávil celkem osm let a mimo 
jiné zde vytvořil Dětský pionýrský sbor, který ve své době patřil ke 
špičce v rámci Československa. Přestože začal v Československu slibnou 
kariéru, necítil se svobodně. Významným životním rozhodnutím byla 

emigrace do Spolkové republiky Německa v roce 1966. Začátky nebyly 
lehké, neboť se musel živit prací v prádelně na základně americké 
armády u Norimberku. Zdejší armádní big band však naléhavě pro 
jeden koncert potřeboval dirigenta a dozvěděl se, že v jejich prádelně 
jeden bývalý pracuje. Jaroslav Opěla se této šance chopil a náhoda mu 
pomohla vrátit se do hudebního života. V roce 1968 ho Rafael Kubelík 
povolal do Bavorského rozhlasu v Mnichově. Tam působil jako umělec-
ký asistent šéfa symfonického orchestru  a od roku 1992 do roku 2000 
byl také ředitelem Mnichovského  rozhlasového orchestru.

Umělecké působení Jaroslava Opěly však bylo daleko širší. Již na po-
čátku profesní kariéry pohostinsky řídil také filharmonii v polské Lo-
dži. V roce 1968 se stal laureátem Mezinárodní dirigentské soutěže 
Akademie svaté Cecílie v Římě. Absolvoval mistrovské kurzy u Rafaela 
Kubelíka a Franca Ferrary. V době svého působení v Bavorském roz-
hlase spolupracoval také s Leonardem Bernsteinem, Colinem Davi-
sem a Lorinem Maazelem. Celých 45 let dirigoval symfonický orchestr  

Divoch Gungl Mnichov (Wilde Gungl München), který 
byl založen již v roce 1864 a nese jméno svého zaklada-
tele. Dirigoval a pořizoval rozhlasové i televizní nahrávky 
však také ve Finsku, Francii, Itálii, Jižní Koreji, Jugoslávii, 
Lucembursku, Makedonii, Rakousku, Řecku, Tchaj-wa-
nu, Turecku a Velké Británii. V Jižní Koreji byl dokonce 
v sezóně 1971 / 1972 šéfem Národního symfonického 
orchestru v Soulu. V roce 1986 byl jmenován docentem 
na Vysoké škole hudby a divadla v Mnichově a šéfem 
jejího Vysokoškolského orchestru a jako pedagog zde 
působil celkem deset let. V devadesátých letech dvacá-
tého století nastudoval a v produkci svých bratrů Jiřího 
a Vladimíra Opělových uvedl ve světové premiéře tři 
skladby českých skladatelů Jana Klusáka a Zbyňka Ma-
tějů. Aktivní dirigentskou kariéru ukončil v roce 2014 
koncertem Gunglova symfonického orchestru, který 
opustil s titulem "Čestný dirigent". V místě bydliště však 
ještě ve svých osmdesáti letech v roce 2015 připravoval, 
moderoval a dirigoval akci Symfonická letní noc. 

Jaroslav Opěla zemřel náhle 25. června 2016 v Röhr-
moosu v okrese Dachau v německém Bavorsku, když po 
návratu z cesty do New Yorku mu byla diagnostikována 
vážná nemoc, jíž krátce nato podlehl. Na Hrabovou ni-
kdy nezapomněl a ještě rok před smrtí, v červnu 2015, 
přijel na setkání se spolužáky ze základní školy, které se 
konalo v restauraci Stodola. Byl dobrým vypravěčem 
a lidmi oblíben pro svůj smysl pro humor. Odborná kri-
tika oceňuje jeho spontánní a živý dirigentský výkon, 
uměleckou kvalitu interpretace a perfektní systematic-
kou práci při zkouškách.

Vzpomínka  
na hrabovského rodáka Jaroslava Opělu

Text: Jan Dvořák (dle podkladů poskytnutých  
Marií Stárkovou a Süddeutsche Zeitung),

Foto vlevo: Jiří Boruta  
(Jaroslav Opěla je na fotografii zobrazen vpravo dole),

Foto vpravo: Marie Stárková  
(Jaroslav Opěla je na fotografii zobrazen uprostřed)
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V  tomto vydání Hrabov-
ských listů se vracím 
k  vyprávění o  jednom 
z úspěšných hrabovských 

cyklistů – Jindřichu Tesar-
číkovi, který v letech 1956 až 

1962 závodil za cyklistický klub 
Vítkovic (viz foto vlevo z  dnešního náměs-
tí Jiřího z Poděbrad – Jindřich Tesarčík třetí 
zleva). Začínal závodit na cestovním kole 
Eska. Na svého prvního Favorita, který stál 
1 200 korun, si vydělal na brigádě v hrabovské 
cihelně pod haldou. Později závodil na dnes 
velmi ceněném kole z dílny Antonína Periče. 
Trénoval ho pan Talaga z Hrabové, který bydlel 
stejně jako Jindra na Šrobárově ulici.  

První závod jel na okruhu Těrlicko – Dolní 
Bludovice – Prostřední Suchá, jehož část 
vedla údolím dnes již zatopeným Těrlickou 
přehradou. Zavzpomínal také na další závody, 
kterých se zúčastnil. Nejraději vzpomíná na 
závod Hrabová – Paskov – Řepiště – Vratimov. 
Start býval v Hrabové a cíl byl po ujetí čtyř 
okruhů ve Vratimově u školy. V tomto závo-
dě zvítězil čtyřikrát za sebou. Dalšími závody, 
kterých se účastnil, byly například „Festivalová 
galuska“, "Okolo pošty" nebo "Okolo Vítkovic". 
K nejtěžším závodům patřil závod "Velká cena 
TJ NHKG" (Tělovýchovná jednota Nové huti 
Klementa Gottwalda) se startem a cílem na 

sídlišti Stalingrad v Zábřehu s trasou vedoucí 
přes beskydské kopce. Hodně také závodil na 
škvárových oválech a stal se několikrát přebor-
níkem okresu. Dochovaly se diplomy ze závo-
dů v Bohumíně, Pardubicích, Terezíně a Lito-
měřicích. Velkého úspěchu dosáhl na závodě 
v Polsku, kde startoval za výběr kraje. Na start 
se vedle něj postavili cyklisté Vojnar, Otte, Her-
mann a Špirita. Všichni borci byli vybráni tre-
nérem Swieszim. Na závod cestovali vlakem, 
ale závod byl odložen na další den a nebylo  
možné podat domů zprávu o zdržení. Už na 
startu (viz foto uprostřed) se vědělo o taktice 
domácích, kterým bylo známo, že Tesarčíka 
nesmějí dovést do cíle, protože ve spurtu by 
s ním neměli šanci zvítězit. Proto ho chtěli 
"urvat" v kopcích, což se jim ale za celý závod 
nepodařilo. Dojeli společně ve třech až do po-
sledního kopce před cílem. To už si Jindřich 
nechtěl nechat vítězství vzít, protože věděl, 
že když se udrží v posledním stoupání, tak 
je vítězství jeho. Společně vyjeli pod vrchol, 
ale před koncem stoupání šel Jindra na čelo 
a snažil se udržet tempo. Když se ohlédl do-
zadu, měl asi padesátimetrový náskok, který 
si udržel až do cíle (viz foto vpravo nahoře 
– elektromotor v pravém dolním rohu byl od-
měnou pro vítěze). Opožděný návrat domů 
a  do práce mu byl za vítězství prominut. 
S  uvolňováním na závody byly problémy, 

protože se pracovalo i v sobotu a byly pouze 
dva týdny dovolené, které „praskly“ na sou-
středění v Lounech. Volno na závody se muse-
lo nadpracovávat. Naštěstí v práci Jindřichovi 
vycházeli vstříc a mnoho zameškaných směn 
mu bylo díky jeho mistrovi prominuto.

Na Mistrovství Československé republiky 
v Pardubicích skončil na druhém místě a zá-
kladní vojenskou službu měl za dobré výsled-
ky absolvovat v TJ Dukla Louny. Nepříznivá 
politická situace v padesátých letech mu však 
toto znemožnila, což znamenalo i konec jeho 
závodní kariéry. A co se stalo s jeho závodním 
Peričem s číslem 21 423? Toho prodal už před 
mnoha lety, když stavěl rodinný dům a potře-
boval každou korunu.              

Text: Pavel Žižka, 
 Foto poskytl Jindřich Tesarčík

Sdružení rodičů a přátel školy v uplynulém 
pětiletém období přispělo ke zdárnému prů-
běhu mnoha akcí. Za všechny jmenuji třeba 
projekt Edison, spočívající v tom, že zahra-
niční vysokoškolští studenti z různých zemí 
světa přijedou do České republiky a stráví 
vždy týden na jedné mateřské, základní či 
střední škole. Zorganizovali jsme také výlety 
na Lysou horu a do Štramberka včetně od-
borného výkladu. Společně s družinou jsme 

navštívili kozí farmu. Dalšími akcemi byly 
Florbalové dopoledne, Den s dravci, veřejné 
bruslení ve spolupráci s Kulturní komisí Rady 
městského obvodu Hrabová, Maškarní ples 
pro první stupeň základní školy a školní plesy. 
A to nemluvím o drobných odměnách pro žá-
ky,kteří se zúčastnili různých školních soutě-
žích. Byla-li možnost, vždy jsme s rozumnou 
mírou využili dotace od Úřadu městského 
obvodu Hrabová. Veškeré informace jsou na 

webu školy včetně vyúčtování akcí, faktur 
a výpisů z účtu.
Během pěti let se nenašli jiní rodiče, kteři by 
se jakkoliv zapojili do činosti spolku. Po čty-
řech letech jsme oznámili, že za rok vedení 
končí, protože děti rodičů končí na zakladní 
škole. Odezva byla bohužel nulová. Najde se 
někdo, kdo se pořádání akcí pro rodiče a žáky 
ujme?

Dalibor Unucka

Jindřich Tesarčík – závodník z Hrabové 

Proč nemáme v Hrabové 
 Sdružení rodičů a přátel školy
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PODNIKATELÉ

Nadnárodní rodinná společnost Hella patří 
k největším dodavatelům dílů pro automobi-
lový průmysl. S jejími světlomety se můžete 
setkat u řady vozidel, např. Mercedes-Benz 
či nejnověji u Škody Enyaq nebo BMW řady 
5. Svou pozici koncern získal proto, že podpo-
ruje vlastní vývoj a díky tomu může neustále 
přinášet inovace. V České republice Hella za-
hájila činnost v roce 1992 v Mohelnici. Svět-
lomety se tu nejen vyrábí, ale také navrhují, 
zkouší a testují. S každým novým typem se 
musí navrhnout také efektivní výrobní postu-
py a výrobní linky. S rostoucí výrobou rostou 
ale i požadavky na zkušené techniky. Proto 
byla v roce 2011 založena vývojová kance-
lář v Ostravě a společnost Hella plánuje její 
rozšíření. Ostravská pobočka sídlí v budově 
Moravskoslezského inovačního centra ve 
Vědecko-technologickém parku v Pustkovci. 
Její pracovníci se podílejí především na vývoji 
zadních skupinových svítidel včetně elektro-
niky. Už dnes zaměstnanci v Ostravě při řešení 
svých úkolů spolupracují nejen s vývojovou 
kanceláří v Mohelnici, ale také s techniky z Ně-
mecka, Spojených států amerických, Slovin-
ska, Slovenska nebo i z exotického Mexika, 
Indie či Číny. V současné době se podílí na vý-
voji světlometů v Technickém centru v Mohel-
nici cca 500 a v Technickém centru v Ostra-
vě cca 100 vývojových pracovníků v oblasti 
mechanického, optického a elektronického 

designu. Hella má i svůj vlastní systém vzdě-
lávání a vychovává si vlastní techniky i díky 
spolupráci s Vysokou školou báňskou-Tech-
nickou univerzitou Ostrava. Díky tomu mají 
zaměstnanci Helly přístup ke světovému 
know-how v oblasti technologií. 

Kvalitní lidské zázemí a  skvělá spolupráce 
s důležitými institucemi v Ostravě přispěly 
k tomu, že vedení nadnárodní skupiny Hella 
rozhodlo, že právě zde bude zřízena centrální 
zkušebna. První etapa budování zkušebny 
v Průmyslové zóně Hrabová bude ukončena 
v  létě roku 2021. Zkušebna bude pokrývat 
potřeby evropských závodů koncernu Hella. 
U  nových světlometů 
se provádějí mechanic-
ké, teplotní a klimatické 
zkoušky a testy těsnos-
ti a  životnosti. K  tomu 
slouží speciální elektro-
dynamické vibrační stro-
je a klimatické komory. 
U  světlometů je nutné 
provádět i  testy, které 
zkoumají odolnost z hle-
diska změn vlastností 
materiálu při mechanic-
kém i tepelném zatíže-
ní. Musí se zjistit i vlivy 
působení různých látek 

na krycí skla světlometů – zkoumá se jejich 
odolnost vůči účinkům benzínu a nafty, ale 
také vůči ptačímu trusu či močovině. Sledují 
se i tepelné poměry při svícení a jejich vliv na 
jednotlivé komponenty pomocí termokamer 
a termočlánků. Nezapomíná se ani na měření 
elektromagnetického záření. Klíčové je ale 
důkladné měření optických parametrů ve 
fotometrické laboratoři. V nové  zkušebně 
bude pracovat téměř sto nových techniků, 
takže nejen absolventi ostravských technic-
kých škol získají skvělou možnost uplatnění.

Text a foto: Viktor Šebesta,  
HELLA AUTOTECHNIK NOVA, s.r.o. (zkráceno)

V minulých letech naše ordinace ve spolu-
práci s Úřadem městského obvodu Hrabo-
vá zajišťovala hromadné očkování psů proti 
vzteklině. Bohužel loňský rok byl výjimkou. 
Kvůli nepříznivé epidemické situaci v  celé 
České republice s  onemocněním Covid-19 
soukromí veterinární lékaři dostali od Státní 
veterinární správy České republiky doporu-
čení po dobu trvání nepříznivého stavu ne-
pořádat tato každoroční očkování. Protože 
se po prázdninách objevila druhá vlna one-
mocnění koronavirem, hromadné očkování 
v Hrabové neproběhlo.

V letošním roce plánujeme uspořádat očko-
vání hned, jakmile to vládní opatření dovolí, 
respektive bude povoleno shromažďování 
více než šesti osob. Zároveň však musíme upo-
zornit majitele, že veterinární správa zakazuje 
veterinářům očkovat proti vzteklině psy, kteří 
nejsou označeni mikročipem. V praxi to bude 

znamenat, že si v rámci hromadného očkování 
veterinář musí u každého psa nejdříve zkon-
trolovat přítomnost čipu čtečkou a  potom 
teprve zvíře naočkovat. Pokud se objeví neči-
povaný pes, může veterinář provést označení 
mikročipem hned na místě (jedná se o aplikaci 
kovového tělíska do podkoží speciální jehlou) 
a následně jej naočkovat proti vzteklině. 

Čipování zvířat je také jeden z mnoha úkonů, 
které provádíme v naší ordinaci, takže chova-
telé takového psa, který ještě není označen 
čipem, má možnost nechat si toto provést 
ještě před hromadným očkováním u nás v or-
dinaci. Povinnost mít svého psa takto ozna-
čeného platí pro majitele již od 1. ledna 2020.

Dalším velice potřebným úkonem, který čas-
to v ordinaci provádíme, je kastrace kocourů 
a především sterilizace koček. Každá kočka, 
která není chovná, by  měla být včas sterilizo-
vána. Zabrání se tak přemnožení koček, bude 

méně opuštěných koťat, méně toulavých ko-
ček, méně různých přenosných nemocí jako 
je tzv. „kočičí rýma“ nebo kočičí prašivina, 
což jsou nemoci příznačné pro toulavé kočky 
a kočky z velkých kočičích společenství.

Na konec ještě poznámka pro chovatele krá-
líků, kteří si nechávají očkovat králíky proti 
moru králíků a myxomatóze. V roce 2017 se 
objevila hlavně na Moravě nová varianta viru 
králičího moru RHDV-2. Výrobce veterinár-
ních vakcín pružně zareagoval a na trhu se 
brzy objevila vakcína proti této nové nákaze. 
V loňském roce jsem případ této nové vari-
anty zaznamenal i v Hrabové, kdy za mnou 
přišel chovatel s tím, že mu uhynulo několik 
proti moru očkovaných králíků. Po přeočko-
vání chovu vakcínou proti RHDV-2 potíže 
zmizely. 

MVDr. Václav Petr,  
www.veterina-ostrava.cz

V Hrabové vzniká zkušebna vývojového centra

Služby veterinární ordinace chovatelům zvířat
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Krása květu Májový pohled na kostelíkVěž kostelíku mezi květy

Malá hříčka sadaře – strom 
kvetoucí dvěma barvami

Parčík před Úřadem 
městského obvodu Hrabová Jedna z posledních sakur 

původní aleje na Příborské

Foto: Renáta Moskalová (nahoře a vlevo dole), Jan Dvořák (dole upřostřed a vpravo)

červen  2021FOTOREPORTÁŽ

 Hrabová v květech
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ZAMYŠLENÍ

Pane starosto,

velice mi vadí  Váš nezájem  a nezájem  
pana tajemníka o stavbu „Zkapacitnění 
Odlehčovacího kanálu Ščučí“.  Důvody 

mé stížnosti jsou následující:

Na jižním konci Hrabové byla v roce 1990 
ukončena stavba „Odlehčovacího kanálu Ščučí“. 

Kanál měl předejít vzniku bezodtokových kotlin jako následku 
poddolování tohoto území.  Projekční a stavební chyby však 
způsobilly, že  stavba   kanálu nesplnila svůj účel. Na tomto 
území se  výrazně zvýšila hladina spodní vody, která  vystu-
puje při deštích až na povrch a také  zatápí sklepní prosto-
ry rodinných domů, stojících v blízkosti kanálu. Investorem 
stavby byly tehdejší Ostravsko-karvinské doly. Tato situace 
byla v roce 1993 podrobně popsána ve znaleckém posudku 
soudního znalce Ing. Ladislava Vašice.

Bylo proto přikročeno k přípravám na rekonstrukci kanálu. 
V  roce 2012 byl zpracován nový projekt, proběhlo řízení 
o hodnocení vlivu na životní prostředí (EIA), vodohospodář-
ské řízení a stavba byla  zařazena i  do programu Revitalizace 
Moravskoslezského kraje. Její  realizací  pod názvem „Zka-
pacitnění Odlehčovacího kanálu Ščučí“ byl pověřen státní 
podnik DIAMO a finacovat ji mělo Ministerstvo financí.

Součástí stavby je i nový most na Paskovské ulici s  lávkou 
pro pěší a nový propustek na Ščučí (tzv. "mostek sirotek") 
v blízkosti mitrovické kapličky. Není sporu o tom, že jak mostní 
lávka na Paskovské ulici, tak i nový propustek na Ščučí jsou 
velmi žádoucí a potřebné.

Za celou tu dobu od roku 2010 do roku 2020 neprojevilo ve-
dení naší obce větší  zájem o osud této stavby, třeba  alespoň 
ve formě urgenčních dopisů na  DIAMO, státní podnik, na 
Magistrát města Ostravy, na Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje a na Ministerstvo financí. Stavba nebyla zahrnuta ani do 
strategického plánu městského obvodu Hrabová. 

Před několika dny jsem prostřednictvím „stošestky“ zaslal 
na Úřad městského obvodu Hrabová dotaz, kdy se začne 
s realizací akce „Zkapacitnění Odlehčovacího kanálu Ščučí“. 
Pan tajemník mi odpověděl, že „investorem této budoucí akce 
je státní podnik DIAMO a jeho investiční strategie a stavební 
akce nám nejsou známy“. Podrobnosti jsou uvedeny v žádosti 
a odpovědi číslo 18 na webových stránkách městského ob-
vodu Hrabová.

Jak si to mám vysvětlit? Proč není ze strany Vaší a ze strany 
pana tajemníka větší zájem o vyřešení  problémů se spodní 
vodou na jižním konci Hrabové a současně o zlepšení bezpeč-
nosti chodců v zatáčce na Paskovské ulici a cyklistů, motoristů 
a  chodců  na lesní cestě vedoucí od Mitrovic k Pilíkům?

Prosím o Vaši odpověď. 

   Vladimír Slavík 

Realizace sanačně-rekultivační stavby „Zkapacitnění Odlehčovacího 
kanálu Ščučí“ je součástí programu Revitalizace Moravskoslezského 
kraje, který je financován Ministerstvem financí České republiky a  je 
vedena v prioritách pro letošní rok. Státní podnik DIAMO připraví zadá-
vací dokumentaci pro realizaci stavby a odešle ji na Ministerstvo financí. 
To by mělo následně vyhlásit veřejnou zakázku na zhotovitele stavby. 

Pro stavbu je vydáno povolení stavby vodního díla a povolení na pře-
stavbu mostu na ulici Paskovské. Dále v současné době na zdejším sil-
ničním správním úřadu u Ing. Šochmanové vedeno řízení na dopravní 
stavby, mimo jiné i na panem Slavíkem zmiňovaný "mostek-sirotek“ 
u kapličky na rozhraní Hrabové a Nové Bělé.    

Text: Jana Faicová, Foto včetně upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák

Otevřený dopis 
panu starostovi  

Odpověď   
k Odlehčovacímu kanálu Ščučí
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Večer před svatým Janem/
mluví sestra s Tomanem:/
„Kam pojedeš, bratře 
milý, /v  této pozdní na 

noc chvíli/ na koníčku 
sedlaném, / čistě vyšperko-

vaném?“ – verše známé básně 
nám možná připomenou školní léta. Balada 
Františka Ladislava Čelakovského nás vrací 
do tajemného světa plného kouzel. Jak to 
s  Tomanem dopadlo? Ne moc dobře. Inu, 
o  svatojánské noci se přece násobila síla 
nadpřirozených bytostí, a tak nad ubohým 
mládencem zvítězily zlé úmysly lesní víly.

Narození sv. Jana Křtitele se slaví na začátku 
léta 24. června. Na rozdíl od ostatních světců 
je u Jana slaveno přednostně jeho narození, 
zatímco u ostatních až odchod z tohoto svě-
ta. Důvodem je význam jeho povolání, pro 
které byl předurčen již před svým naroze-
ním. Jan Křtitel, jak ho známe z Bible, byl totiž 
předchůdce Kristův vyzývající lidi k pokání.

Svatojánská noc se v  lidovém pojetí pojila 
s různými zvyky, které byly obvykle spojeny 
s oslavou letního slunovratu. Slunce dosahu-
je vrcholu své vlády nad přírodou a pomalu 
začíná slábnout. Tímto dnem symbolicky za-
číná léto, čas tepla, hojnosti a naděje v bo-
hatou úrodu, jež byla pro naše předky velmi 
důležitá.

Svatojánský svátek byl pokládán za vhodný 
den k provádění čar a kouzel. Zvláštní moc 

byla přisuzována svatojánské rose. Ženy ji 
například sbíraly před východem slunce do 
máselnice, aby měly hodně másla. V tuto noc 
měly mít zvláštní moc čarodějnice a magická 
kouzla, před jejichž působením lidé chránili 
hlavně hovězí dobytek. Mělo se také zato, že 
tuto noc ožívají tajemné síly. Rozestupovaly 
se skály a země vydávala své poklady. K nale-
zení takového místa bylo nutné najít kvetoucí 
kapradí. To pak kvetlo přesně o půlnoci a vy-
dávalo zlatavou záři. Kdo chtěl získat zázračný 
květ z kapradí, který byl velmi důležitým po-
mocníkem při hledání pokladů, měl pod něj 
rozestřít bílý šat, jenž měl zachytit padající 
květ. Ten, kdo květ zachytil a nosil pak u sebe, 
byl prý neviditelný, rozuměl řeči zvířat, rostlin 
a stromů, měl ve všem štěstí a byl předur-
čen k objevení pokladu. Získat takový květ 
však nebylo vůbec jednoduché, protože ho 
střežily temné mocnosti. Krom čertů a čaro-
dějnic v lese číhalo mnoho dalších nástrah, 
jako například bludný kořen nebo bludičky 
lákající člověka do bažin. Jedinec, který pře-
konal všechny nástrahy a poklad objevil, si 
z něho měl vzít jen tolik, kolik unesl – jinak se 
vystavoval nebezpečí, že jeho duše propadne 
pro nenasytnost peklu.

Touha po získání bohatství je stará snad jako 
lidstvo samo. Pravý poklad hledejme spíše 
v našich srdcích, tam jej můžeme nalézt vždy. 
Chce to jen trochu štěstí, neztrácejme naději.     

Jiří Slepička

Pulka tydňa, hromy divo 
biju, a  tak mam troche 
času cosyk nacvakať na 
compu. Včera slunko 

nad Hrabovu šajnovalo, 
jak by už byuo skorem leto. 

Oskar koněčně sfitně a po bi-
lem sfinstvu sa nikemu něstyska. Všudě kfit-
nu pampelišky a to je dobry sygnal! Někery to 
pozna podla červeneho rypaku, bo přychazi 
alergija. Pro Marunku to znači, že je třeba ha-
kovať na zahradě. Zakopy na lanu kobzolu 
su už vykopane, zaseta cebula a cvikla, ešče 
třeba oseť pole hrachu. Za okněm už se třesu 
šiky flancku a čekaju, až budě po třech zmr-
zlych a možu isť ven na zahon. Enem na to 
pomyslim a rozbola mja pazury a hřbet. Fajne 

je, že aji přez ekologicke dřysty o suchu pada 
(chčije a chčije) vody tolik, že sa němusim ta-
hať z konvu. Stromy skorem odkfitnute, enem 
něni moc viděť fčely a podobnu poletavu ha-
věť – snaď z teho cosyk budě.

Ku jaru aji v  Hrabove patřa očistne akcyje 
Ukliďme Česko. Všecka česť tym, co se zapo-
ja. Enem mam z teho taky pocit, že cely rok 
robime burdel všudě kolem sebe, abysme ho 
mohli pak kolektivně uklizať a fotiť se u teho. 
Něbyuo by lepši ho něrobiť??? Všude su po-
pelnice, kontejnery, sběrne dvury a stejně sa 
najdu take individua, co ten svinčik zrobja. 
Jak vidim ty černe skladki, tak mě z teho beru 
mory.   

Text: Maruna Cholewowa, Foto: Jan Dvořák

Svatojánská noc plná kouzel 

Jaro – robota a ordnunk

ZAMYŠLENÍ

Proč lidé  
krásu nevidí

Když vláha padá z jara,
vše začne zelenat.
Rychle vyroste tráva 
a klásky budou zrát.

A záleží už jenom na počasí,
jaký vezme všechno spád.
Kdy senoseče letos začnou asi
a kdy nebudeme v noci horkem spát.

Vždyť přece každý rok je jiný...
A lidé žehrají, jak letos špatný je a zlý.
Jen děti, stejně těšící se na prázdniny,     
a starý akát suchem povadlý.

Kdo chce, ten novou krásu vidí.
Stromeček růže voní pod oknem.
A vlaštovičky u nás v chlévě bydlí,                      
létají dovnitř a pak zase ven.

Čiříkají a radost nesou v letu,                             
staví si hnízdo dlouho do večera,                          
dělají v dešti, v horku, jdou vstříc létu.                    
Ach, jejich energii mít bych chtěla.

Vždyť tolik krásy je tu,                                                
až srdíčko se svírá a někdy taky bolí...
To když vytrácí se víra,      
že čas zlé rány hojí.

Květ růže se západem voní víc,                      
konejší bolest svalů i chmury duše.    
A přeci nezmůžeme nikdo nic,           
když čas jak koník dál si kluše.

Kostelík náš svou věží svítí,                                          
v západu jasném v slunci plane.
Kolem je vůně sena, z louky kvítí...
A větřík vlahý z polí vane.
Vidíte totéž, milí Hrabované?  

Věra Kročková
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Občanské sdružení MUDr. Marcely Poláčkové 
srdečně zve v sobotu 12. června na akci Hra-
bovské kosy. Začátek akce je v Hrabovjance ve 
14 hodin a po zahájení dechovým souborem 

DEOR se odebereme na nedalekou louku. Zde 
budou hrabovští sekáči soutěžit v kosení trávy 
kosou. Po návratu zpět do Hrabovjanky bude 
následovat vyhlášení vítězů, kulturní program 

a veselice. Buřty k opékání a škvarková po-
mazánka jsou zajištěny. Přihlášky sekáčů do 
soutěže prosím na telefon 774 742 855.

Marcela Poláčková

Pozvání na  
zastupitelstvo 16. června
► Připomínky občanů;

► Zpráva o plnění rozpočtu městského obvodu Hrabová za rok 2020;

► Hospodaření a závěrečný účet městského obvodu Hrabová za rok 
2020 včetně zprávy   auditora; 

► Rozpočtová opatření zastupitelstva městského obvodu Hrabová 
v roce 2021;

► Majetkoprávní záležitosti;

► Zpráva o průběhu realizace Strategie rozvoje městského obvodu 
Hrabová  –  Hrabová 2040 za rok 2020;

► Návrh Akčního plánu naplňování Strategie rozvoje městského ob-
vodu Hrabová  –  Hrabová 2040 v roce 2022;

► Informace o  činnosti Rady městského obvodu Hrabová mezi 
19. a 20. zasedáním Zastupitelstva městského obvodu Hrabová;

► Různé. 
Igor Trávníček

POZVÁNKY
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Čtvrtek 3. 6. 16:30 Slavnost Těla a Krve Páně za ++ Olgu Brázdilovou, Františka Brázdila, Jaroslava Ovesného a duše v očistci

Neděle 6. 6. 8:00 10. neděle v  mezidobí  
Slavnost Těla a Krve Páně

za ++ Antonína Stibora,manželku, zetě Petra, Kateřinu Šumberovou, 
manžela, celou + rodinu a duše v očistci

Pátek 11. 6. 16:30 Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova za ++ Annu Gašparikovou, předky a za + Oluši Motlochovou a + rodinu

Neděle 13.6. 8:00 11. neděle v mezidobí  
Měsíční sbírka na kostel za ++  Jana Slosarčíka, manželku a rodinu

Pátek 18. 6. 16:30 Pátek 11. týdne v mezidobí za ++ Rudolfa Doležálka, manželku, syna, snachu, rodiče a + rodinu

Neděle 20. 6. 8:00 12. neděle v mezidobí                za ++ Otakara Lyčku, Marii Loučkovou, Marii a Josefa Bednářovy, Karlu 
a Vladimíra Loučku, celou + rodinu a duše v očistci

Pátek 25. 6. 16:30 Pátek 12. týdne v mezidobí           za ++ Libora Miku, rodiče a sourozence

Neděle 27. 6. 8:00 13. neděle v mezidobí           za ++ Josefa Kročka, manželku, syna Vlastimila, živou rodinu 
a za ++ Josefa Čuntu a manželku Vlastu

Pořad bohoslužeb na měsíc červen

A KOLIK U NÁS
ZA AUTOPOJIŠTĚNÍ 
UŠETŘÍTE VY?

Jezdím málo,platím málo.Žijte si.

Pro více informací mne kontaktujte:
Renáta Menšíková
604 143 214
renata.mensikova@iallianz.cz
Ostrava – Hrabová 

Vyberte si přesně to, co je pro Vaše auto ideální.  
A zaplatíte jenom za to, co skutečně najezdíte.  
Nechte si spočítat, kolik u nás ušetříte.
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